GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo
ao Ilmo. Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, que seja realizado
o calçamento nas seguintes ruas abaixo, no bairro das Rendeiras:

 Rua Primeiro de Fevereiro;

 Rua João Soares do Nascimento;

 Avenida Paraiso;

 Rua Casa Nova;

 Complemento da Rua José de Moraes;

 Rua Novo Paraiso;

JUSTIFICATIVA

Os calçamentos das ruas acima citadas, se faz necessário, a fim de  promoverá a
igualdade entre todos os moradores do bairro, garantindo que todos tenham acesso a vias
públicas de qualidade. A falta de calçamentos nas ruas restantes compromete a segurança
e a mobilidade dos moradores, especialmente durante períodos de chuva, quando o acesso
se torna difícil e perigoso. Calçadas adequadas reduzirão riscos de acidentes, facilitando a
circulação de pedestres, ciclistas e veículos. O calçamento das ruas é essencial para
melhorar as condições sanitárias, reduzindo a proliferação de poeira e lama, que podem
ocasionar problemas respiratórios e outras doenças. Diante dos argumentos apresentados,
solicitamos com urgência o calçamento das ruas citadas no bairro Rendeiras, a fim de
garantir igualdade, segurança, saúde e desenvolvimento para todos os moradores.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção dedicada
e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 17 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-02-18T10:46:38-0300
	Vereador Delegado Lessa